Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 61.271, DE 26 DE MAIO DE 2015

Prorroga o prazo previsto no § 3º do artigo 17 do Decreto nº 60.582, de 27 de junho de 2014, que dispõe sobre o licen-
ciamento ambiental da aquicultura, cria Parques Aquícolas Estaduais, estabelecendo as condições para o desenvolvimento
sustentável da produção aquícola no Estado de São Paulo e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
Decreta:
Artigo 1º - Fica prorrogado até 28 de junho de 2016, o prazo previsto no § 3º do artigo 17 do Decreto nº 60.582, de 27 de

junho de 2014.
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 26 de maio de 2015
GERALDO ALCKMIN
Patricia Faga Iglecias Lemos
Secretária do Meio Ambiente
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 26 de maio de 2015.

 Governo
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CHEFIA DE GABINETE

 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO
PROCESSO DE PROGRESSÃO 2012
Comunicado
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de Governo, atendendo ao disposto no art. 13 do Dec. 57.782-

2012, torna pública a classificação do Processo de Progressão referente ao ano de 2012, de que trata a LC 1.080-2008, para os ser-
vidores do Quadro desta Pasta, mediante condições estabelecidas nas Instruções Especiais do Edital 1-2015, publicado em 1-5-2015.

DISPOSIÇÕES GERAIS
I – DA CLASSIFICAÇÃO
1. A classificação dos servidores aptos a concorrerem ao processo de Progressão 2012 foi obtida pelo cálculo do Resultado Final

da Avaliação de Desempenho Individual 2012 (em valor absoluto), que consta do Relatório de Desempenho Individual, somado à
pontuação do Inventário de Desenvolvimento, quando houve, em conformidade com o Edital 01/2015 e é apresentada, no presente
Edital, em ordem decrescente da nota final. No caso de empate, observaram-se os critérios descritos no Capítulo VI do Edital 1-2015
e reproduzidos, a seguir, no item II.

II – DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE
1. No caso de notas coincidentes na classificação do Processo de Progressão 2012, o desempate se deu por meio de contagem

de tempo de efetivo exercício até a data de 31-12-2011, na seguinte ordem decrescente de valor:
1.1 maior tempo de efetivo exercício no padrão da classe;
1.2 maior tempo de efetivo exercício na classe;
1.3 maior tempo de serviço público estadual;
1.4 maior idade.
2. Para fins de apuração do tempo de efetivo exercício a que se referem os subitens 1.1 a 1.3 deste item, foram utilizados os

critérios para concessão de Adicional por Tempo de Serviço (ATS).
III – DAS VAGAS
Poderão ser beneficiados com a progressão até 20% (vinte por cento) do total de servidores titulares de cargos ou ocupantes

de funções-atividades integrantes de cada classe existente no âmbito da Pasta em 31 de dezembro de 2011, conforme descrito no
Capítulo II do Edital 1-2015 e novamente disposto no quadro seguinte.

PROCESSO 2012 – QUADRO DE SERVIDORES EM 31-12-2011
DENOMINAÇÃO CARGOS FUNÇÕES TOTAL 20% VAGAS
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35 155 190 38 38
ANALISTA ADMINISTRATIVO 5 0 5 1 1
ANALISTA SOCIOCULTURAL 1 0 1 0,2 1
EXECUTIVO PÚBLICO 81 0 81 16,2 16
OFICIAL ADMINISTRATIVO 193 89 282 56,4 56
OFICIAL OPERACIONAL 15 95 110 22 22
OFICIAL SOCIOCULTURAL 0 5 5 1 1

IV – DOS RECURSOS
1. Caberá recurso, uma única vez, quanto às relações da CLASSIFICAÇÃO, dirigido ao Departamento de Recursos Humanos da

Secretaria de Governo no prazo máximo de 3 dias úteis contados a partir da publicação deste Edital.
1.1 O recurso deverá ser encaminhado exclusivamente por escrito, devidamente fundamentado, observado o prazo constante

do item 1.
1.2 Os recursos deverão ser entregues, impreterivelmente, no Núcleo de Protocolo do Palácio dos Bandeirantes, Avenida Morum-

bi, 4500, sala 23, térreo, São Paulo, no horário de 9 às 17 horas.
1.3 A decisão do recurso interposto será publicada no Diário Oficial do Estado.
2. Não serão analisados recursos impetrados fora do prazo estipulado no item 1 acima ou impetrados por qualquer outra forma

senão as descritas nos subitens 1.1 e 1.2 ou sem a devida fundamentação.
CLASSIFICAÇÃO – PROGRESSÃO 2012
NÍVEL ELEMENTAR
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Total de concorrentes: 63
Total a progredir: 38
NOME RG ADI1 2012 ID2 TOTAL TEMPO NO PADRÃO3 TEMPO NA CLASSE4 TEMPO SERV. PÚB. ESTADUAL5

1º DAVI SILVA LOPES 20.768.670-1 99 6 105 791 6.560 6.560
2º GILVANDA TEREZA DE SANTANA 19.850.556-5 100 1 101 791 7.908 7.908
3º LUCILENE DE A. VELOSO 50.070.741-8 97 4 101 791 7.076 7.076
4º GILMAR FERREIRA DA SILVA 11.327.952-8 100 0 100 791 13.107 13.107
5º NANCI ABUSSAMRA 5.244.684-0 100 0 100 791 12.671 12.671
6º MARIA IZILDA M. CONSTANCIO 9.406.659-0 100 0 100 791 12.579 12.579
7º EDNEY SARAIVA 12.231.101-2 100 0 100 791 10.986 10.986
8º HELENA MARIA R. DA SILVA VIEIRA 13.048.504-4 100 0 100 791 10.875 10.875
9º MARIA CECILIA GABRIEL CARDOSO 6.579.765-6 100 0 100 791 10.705 10.705
10º MARIA DA CONCEICAO P. TEODORO 17.901.900-4 100 0 100 791 10.477 10.477
11º JOSUE OLIVEIRA SANTOS 6.022.674-2 99 0 99 791 12.127 12.127
12º ANTONIO CARLOS S. DE OLIVEIRA 5.237.830-5 99 0 99 791 12.100 15.768
13º LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA FONTE 15.947.392-5 99 0 99 791 10.251 10.251
14º ELISABETE DE CARVALHO 8.034.565-7 96 2 98 791 11.373 11.373

15º FRANCISCA ALVES DE QUADRO 22.999.139-7 96 2 98 791 10.356 10.356
16º MARIA DE FATIMA ALVES NUNES 11.028.211-5 97 0 97 791 12.162 12.162
17º GENESIO BENEDITO GONCALVES 12.782.715-8 97 0 97 791 11.288 11.288
18º ANTONIO CELSO RODRIGUES 7.823.840 97 0 97 791 10.518 10.518
19º PATRICIA DE CASSIA RODRIGUES 18.247.802-6 91 6 97 791 5.978 7.461
20º AUREO F. DA ROCHA 3.556.351 96 0 96 791 11.250 11.250
21º DECIO CORREA DOS SANTOS 16.467.426-3 85 11 96 791 9.249 9.249
22º SILVIA DE SOUZA FERREIRA 8.536.124-0 96 0 96 791 7.031 7.031
23º ROSEMARY DOMICIANO PEREIRA 17.157.737 96 0 96 791 6.236 6.236
24º JOSE GERALDO PEREIRA LISBOA 306.499 96 0 96 790 12.520 12.520
25º ADRIANA CASALE CERVO 3.988.270-6 94 0 94 791 12.598 12.598
26º VILMA DAMITO 4.449.740-4 94 0 94 791 8.553 8.553
27º CLAUDENICE DOS SANTOS GONÇALVES 18.410.978-4 94 0 94 791 8.496 8.496
28º MANUEL JOAQUIM DA COSTA FILHO 19.841.218-6 94 0 94 791 7.047 7.047
29º MARCELO JOSE DA CRUZ 18.030.000-3 93 0 93 791 7.684 7.684
30º ROSEMARE BARBOSA DE OLIVEIRA 21.759.386-0 93 0 93 782 6.679 6.679
31º FERNANDO F. LAMBERT 9.431.397 92 0 92 791 12.190 12.190
32º GERALDO ROCHA 16.503.063 92 0 92 791 10.576 10.576
33º JOSE FELIX DA SILVA 1.458.824 92 0 92 791 10.161 10.161
34º MARIO DONIZETE C. DOS SANTOS 18.788.168 92 0 92 791 8.427 8.427
35º JOSE GIVALDO DE SOUZA 10.552.449-9 92 0 92 790 11.886 12.535
36º EDSON LOPES 11.481.025-4 91 0 91 791 12.149 13.100
37º ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 10.331.534-2 91 0 91 791 10.797 10.797
38º GILBERTO CAMARINHA DA SILVA 12.337.296 91 0 91 791 9.945 9.945
39º ADEJAIR BATISTA FERREIRA 15.991.805 91 0 91 791 9.669 11.074
40º MARINALVA GOMES DE QUEIROZ 10.713.248-5 91 0 91 791 9.613 9.613
41º DANIEL DE MENEZES MELO 20.657.321 91 0 91 791 7.867 7.867
42º SARAH APARECIDA B. JUNQUEIRA 15.809.705-1 91 0 91 791 7.050 7.050
43º BENEDITA FATIMA DE LIMA 14.781.091-7 88 0 88 791 10.495 10.495
44º MARIA ALDA FERREIRA DE OLIVEIRA 25.086.537-3 88 0 88 791 10.486 10.486
45º CELSO ESOTICO 11.107.542-7 83 2 85 791 6.389 6.389
46º ELENYR DA SILVA BAU 9.415.442-9 81 0 81 1.055 11.850 11.850
47º MARIA CÉLIA LEMOS DE SOUZA 17.195.155-4 81 0 81 791 7.908 7.908
48º CICERO ALMEIDA DE SOUZA 18.588.911 77 0 77 1.187 8.426 8.426
49º ADRIANA GENOVEZE DE SOUZA 20.292.922-X 77 0 77 1.187 6.972 6.972
50º JOSE FRANCISCO DA SILVA 6.272.320 77 0 77 1.185 13.662 13.662
51º FRANCISCO DONIZETI BALDON 10.190.062-4 76 0 76 1.187 12.699 12.699
52º ANA MARIA PEREIRA SOARES 11.293.624 75 1 76 1.187 6.500 6.500
53º CICERO ANTONIO DE BRITO 57.714.516-2 76 0 76 1.184 8.431 8.431
54º REGINA DA SILVA 17.845.902-1 75 0 75 1.185 8.328 8.328
55º BENEDITO DONIZETI DOS SANTOS 11.319.458 74 0 74 1.187 11.562 11.562
56º ORLANDO FLORES CUNHA 2.910.268-6 74 0 74 1.187 10.710 10.710
57º JOÃO ANTÔNIO DO AMPARO 10.667.249 73 0 73 1.187 11.864 11.864
58º JUCINEIA DE ARAUJO FERREIRA 21.331.967-6 73 0 73 1.187 8.371 8.371
59º MARIA NAVEGANTE DA SILVA 6.272.305 73 0 73 1.155 13.907 13.907
60º JUAREZ DA SILVA MUNIZ 25.099.419-7 72 0 72 1.187 8.428 8.428
61º ANTONIO GONZAGA DOS SANTOS 3.679.666-9 72 0 72 1.186 14.172 14.172
62º MARCIA TULLIA ALVES NOBREGA 10.292.737 70 0 70 1.187 11.515 11.515
63º SIDNEI JOSÉ DOS SANTOS 13.248.780-9 70 0 70 1.187 8.729 8.729

1- ADI 2012 – Nota da Avaliação de Desempenho Individual 2012.
2- ID - Inventário de Desenvolvimento, conforme Capítulo IV do Edital 1-2015.
3- Tempo no Padrão – Tempo na mesma Referência e no mesmo Grau.
4- Tempo na Classe – Tempo na Classe de Auxiliar de Serviços Gerais.
5- Tempo Serv. Púb. Estadual – Tempo de serviço público no Estado de São Paulo.
NÍVEL INTERMEDIÁRIO
OFICIAL ADMINISTRATIVO
Total de concorrentes: 58
Total a progredir: 56
NOME RG ADI1 2012 ID2 TOTAL TEMPO NO PADRÃO3 TEMPO NA CLASSE4 TEMPO SERV. PÚB. ESTADUAL5

1º JUAREZ DE JESUS 29 480.976-4 100 5 105 791 3.481 3.481
2º MARTA DA COSTA 19.543.298-8 95 6 101 1.186 6.158 6.158
3º FERNANDA DOS SANTOS RODRIGUES 19.688.077-4 99 2 101 791 7.281 7.281
4º NELSON FASCINA 8.205.650 100 0 100 791 12.160 12.160
5º MARCO ANTONIO TONELOTO 14.993.030-6 100 0 100 791 10.685 10.685
6º REGINA CELIA XAVIER GARCIA 9.744.817-5 100 0 100 791 10.483 10.483
7º HELIO RODRIGUES LIMA 17.442.071-7 100 0 100 791 9.621 9.621
8º MARIANA DE SOUZA BARROS 6.383.965-9 100 0 100 791 9.471 9.471
9º ANDREIA ASSUNCAO VIANA 20.212.768-0 100 0 100 791 8.469 8.469
10º RIZA MARIA DA SILVA COLARES 806.195 100 0 100 791 7.912 7.912
11º SOLANGE GONCALVES BORBA COELHO SILVA 20.026.553-2 100 0 100 791 6.933 6.933
12º SERGIO ISAMU FUJIOKA 7.597.419-8 100 0 100 730 11.165 11.165
13º DEBORA DE OLIVEIRA 23.271.205-0 100 0 100 730 6.634 6.634
14º DORCELINA DE CARVALHO ALVARENGA ROCHA 12.621.983-7 99 0 99 791 11.550 11.550
15º MARCIA NORIKO ISHIKI DE SIQUEIRA 12.915.436-2 99 0 99 791 9.603 9.603
16º NILSON DE AQUINO 8.153.463-2 99 0 99 791 9.061 9.061
17º JOSE GERALDO DA SILVA 13.777.174-5 99 0 99 791 7.108 7.108
18º VALQUIRIA CRISTINA DOS SANTOS FUENTES 16.317.202-X 99 0 99 791 7.030 7.030
19º ELAINE FATIMA BARBIERI 13.093.498-7 99 0 99 790 6.711 8.025
20º NANCI LABAMCA 16.310.834 99 0 99 730 9.328 9.328
21º JOÃO MOURA FILHO 12.768.797-X 98 0 98 791 10.986 10.986
22º REGINA SEVERINA DA SILVA SANTOS 13.091.343-1 94 4 98 791 8.779 8.779
23º FLAVIA REGINA DE BARROS JERONIMO COUTINHO 18.980.477 98 0 98 791 7.443 8.424
24º CARLA DOMINGUES COSTA 22.901.436-7 98 0 98 791 7.316 7.316
25º TANIA MARA DE OLIVEIRA 12.412.647 98 0 98 730 10.672 10.672
26º MARIA SELMA VITAL 6.277.986-2 97 0 97 791 14.300 14.300
27º APARECIDA MARIA DE MORAES GOMES 7.364.823 97 0 97 791 13.774 13.774
28º MARGARETE A. MOYSES DA SILVA 22.856.457-8 95 2 97 791 6.631 6.631
29º JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS 30.999.245-X 96 0 96 1.186 6.149 6.149
30º MARLETE ALVES DE MATTOS PEREIRA 16.169.368-4 96 0 96 791 6.200 6.200
31º SILVANA BARONE 11.499.990-9 96 0 96 790 9.318 9.318
32º ESTELA FRANCISCO 15.141.294-7 96 0 96 787 10.638 10.638
33º MARIA JOSE DE MENEZES 5.424.608-8 95 0 95 791 13.884 13.884
34º DILCEIA CARVALHO G. PADLUBENY 9.628.967-3 95 0 95 791 12.900 12.900
35º ROSELITA LIMA 6.368.975-3 95 0 95 791 12.735 13.220
36º LUCIA BENEDITA TEODORO 9.848.979-3 95 0 95 791 12.093 12.093
37º SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE CRUZ 12.401.849-X 95 0 95 791 11.403 11.403
38º MARIA DE LOURDES GOMES FRANCESCHINI 12.844.910-X 95 0 95 791 10.950 10.950

Volume 125 • Número 97 • São Paulo, quarta-feira, 27 de maio de 2015 www.imprensaofi cial.com.br